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АНОТАЦІЯ

Липко Ю. В. Розробка методів застосування рідких продуктів термічної

деструкції відпрацьованих автомобільних шин. – Кваліфікаційна наукова

праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 161 – хімічні технології та інженерія. Національний університет

«Львівська політехніка», Міністерство освіти і науки України, Львів, 2024.

Дисертаційну роботу присвячено вирішенню актуальної проблеми –

розробці нових ефективних методик застосування рідких продуктів піролізу

відпрацьованих автомобільних шин (РППВАШ).

Відпрацьовані автомобільні шини (ВАШ) становлять значну загрозу для

навколишнього середовища. З іншого боку, вони є потенційною сировиною для

виробництва енергії. Піроліз є одним з найбільш перспективних методів

утилізації ВАШ у циркулярній економіці.

Метою досліджень було встановлення можливості застосування РППВАШ

або їх окремих фракцій у якості палив для двигунів внутрішнього та/або

зовнішнього згорання без використання дефіцитного водню та дорогих

каталізаторів.

Піроліз відпрацьованих шин проводився на пілотній промисловій установці

продуктивністю до 15 т/добу сировини (ВАШ).

Показано, що методом конденсації або ректифікації з РППВАШ можна

отримати фр. > 200 0С, яка відповідає нормативним вимогам ДСТУ 4058-2001,

PN-C-96024:2011 та ISO 8217:2017 до паливних мазутів, а також бензинові

фракції з незадовільними експлуатаційними властивостями.

Подальші дослідження полягали у детальному вивченні складу бензинових

фракцій (п.к.-140 0С, 140-200 0С, п.к.-200 0С), отриманих під час піролізу

відпрацьованих автомобільних шин, та пошуку ефективних методів їх

застосування/переробки.

Одержані бензинові фракцій (БФ) були проаналізовані за допомогою

стандартизованих методик, ІЧ-спектроскопії та хроматографії. Доведено, що БФ
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не можна використовувати як товарний бензин через високий вміст ненасичених

та ароматичних вуглеводнів.

З бензинових фракцій синтезовано модифікатори для покращення

адгезійних властивостей бітумів. Встановлено, що отримані рідкі продукти

(залишок після отримання модифікаторів бітуму) містять меншу кількість

ароматичних та ненасичених сполук порівняно з вихідними БФ, що, своєю

чергою, дозволить зменшити вміст цих шкідливих компонентів при їх

подальшому використанні. Додавання отриманих модифікаторів до дорожнього

бітуму марки БНД 70/100 у кількості 1% мас. дозволяє отримати бітум з

покращеними адгезійними властивостями.

З метою відокремлення ароматичних сполук було проведено екстракційне

розділення бензинових фракцій п.к.-140 °C, 140-200 °C. В результаті, одержані

вуглеводні проаналізовано за допомогою методу ІЧ-спектроскопії та

хроматографії. Встановлено, що одержаний рафінат містить менше аренових

структур та потенційно може використовуватися як компонент бензинів.

Екстракт є концентратом ароматичних і ненасичених вуглеводнів.

Доведено, що недоцільно розділяти БФ на окремі частини, оскільки вихід

модифікаторів практично однаковий для обох бензинових фракцій (фр.140-200

°C і фр. <140 °C), а склади і фізико-хімічні показники рафінатів і екстрактів

даних бензинових фракцій подібні.

Для аналізу вмісту вуглецю в окремих структурах (ароматичних, алканових

та олефінових) на основі модельних сумішей методом математичного

моделювання розроблено залежності вищевказаних функцій відклику від фізико-

хімічних показників бензинових фракцій та рідких продуктів їх переробки.

Отримані рівняння виявилися адекватними для вихідних модельних сумішей та

дали змогу у більшості випадків прогнозувати вміст вуглецю в окремих

структурах, що містяться у фр. п.к.-200 °С та продуктах її переробки.

Вивчено вплив складу сировинної суміші на процес поліконденсації

формальдегіду з фр. п.к.-200 °С з метою одержання смол, які використовувалися

як адгезійні додатки до бітумів. Дослідження показало, що найоптимальнішими
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умовами отримання модифікатора є вміст формаліну 7,5 % мас., а каталізатора

– 3% мас.

Встановлено, що отримана смола суттєво покращує адгезійні властивості

дорожніх бітумів. Продукт, у складі якого є 1 % мас. модифікатора, відповідає

вимогам до товарного бітуму марки БНДА 60/90.

З використанням N-метилпіролідону та діетиленгліколю (ДЕГ) вивчено

вплив співвідношення сировина : розчинник на процес екстракційного

розділення фракції п.к.-200 °С з метою видалення ароматичних і частково

ненасичених сполук. Обрано наступні об’ємні співвідношення сировини та

розчинника: 1:0,5; 1:1; 1:1,5 і 1:2 – для N-метилпіролідону, а для ДЕГу – 1:5; 1:10;

1:15 і 1:20, відповідно. Доведено, що найкращими фізико-хімічними

властивостями з точки зору їх подальшого використання характеризуються

рафінати та екстракти, які були одержані за об’ємного співвідношення сировини

до розчинника 1:2 в присутності N-метилпіролідону, та 1:20 – у присутності

ДЕГу. Встановлено, що за використання N-метилпіролідону у співвідношенні

1:2 відбувається зниження густини та бромного числа рафінату відповідно на

2,62 та 10,77 % у порівнянні з вихідною фракцією, а за використання ДЕГу в

співвідношенні 1:20, відбувається зниження густини та бромного числа

рафінату, відповідно, на 1,43 та 12,00 % у порівнянні із вихідною фракцією.

Загалом використання поліконденсації з формальдегідом та екстракційного

розділення з допомогою полярних розчинників дає змогу зменшувати вміст

ароматичних і ненасичених структур у кінцевому продукті (рафінаті), який

може застосовуватися як компонент товарних бензинів.

Було запропоновано методику отримання товарних бензинів, що включає в

себе метод поліконденсації, екстракції та компаундування з газовим

конденсатом. Отримано бензин, що за основними показниками відповідає

нормативним вимогам до марки «Євро 4» відповідно до ДСТУ 7687:2015.

На основі результатів досліджень були запропоновані напрямки

реконструкції та вдосконалення пілотної установки піролізу ВАШ, які дадуть

змогу одержувати котельні палива, товарні бензини, сировину для отримання
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ароматичних вуглеводнів і бітумів марки БНДА 60/90.

Ключові слова: термічна деструкція, альтернативне паливо, поводження з

відходами, піроліз шин, відпрацьовані автомобільні шини, бензин, бензинові

фракції, модифікатор бітуму, рідкі продукти піролізу, хроматографія, котельне

паливо, екстракційне розділення, продукти піролізу, бітум, ІЧ-спектроскопія,

екстракція, формальдегідні смоли, адгезійні властивості, гумова крихта,

переробка гумових відходів.
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SUMMARY

Lypko Y.V. Development of methods for the use of liquid products of thermal

destruction of waste tires. – Qualifying scientific work on the rights of the

manuscript.

The dissertation for the Doctor of Philosophy (PhD) Degree in specialty 161 –

Chemical technology and engineering. Lviv Polytechnic National University, Ministry

of Education and Science of Ukraine, Lviv, 2024.

The dissertation is dedicated to solving the current problem - the effective

methods of development for using liquid pyrolysis products of waste automobile tires

(LPPWAT).

Waste automobile tires (WAT) pose a significant threat to the environment. On

the other hand, they are a potential raw material for energy production. Pyrolysis is one

of the most promising WAT disposal methods in a circular economy.

The research aimed to study the possibility of using LPPWAT or their fractions

as fuels for internal and/or external combustion engines without using scarce hydrogen

and expensive catalysts.

Pyrolysis of waste tires was carried out on a pilot-scale industrial unit with a

productivity of up to 15 tons/day of raw material (WAT).

It is shown that the method of condensation or rectification makes it possible to

obtain a fraction > 200 оC from LPPWAT, which meets the requirements of DSTU

4058-2001, PN-C-96024:2011, ISO 8217:2017 for fuel oils, and gasoline fractions

with unsatisfactory operational properties.

Further research was aimed at a detailed study of gasoline fractions (b.p.-140 оC,

140-200 оC, b.p.-200 оC) obtained during the pyrolysis of waste automobile tires, and

the search for effective methods of their application/processing.

The obtained gasoline fractions (GF) were analyzed using standardized methods,

IR spectroscopy and chromatography. It has been proven that GF cannot be used as

commercial gasoline due to the high content of unsaturated and aromatic hydrocarbons.

Modifiers were synthesized from gasoline fractions to improve the adhesive

properties of bitumen. It was found that the produced liquid products (the residue after
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obtaining bitumen modifiers) contain a lower amount of aromatic and unsaturated

compounds compared to the initial GF, which, in turn, will reduce the content of these

harmful components during their further use. Addition of the obtained modifiers to

road bitumen of BND 70/100 brand in the amount of 1% wt. allows to obtain bitumen

with improved adhesive properties.

In order to separate aromatic compounds, extraction separation of gasoline

fractions was carried out at 140 °C, 140 - 200 °C. As a result, the obtained

hydrocarbons were analyzed by IR spectroscopy and chromatography. It was found

that the resulting refinate contains fewer arene structures and can potentially be used

as a component of gasoline. The extract is a concentrate of aromatic and unsaturated

hydrocarbons.

It is proved that it is inexpedient to divide the GF into separate parts, since the

yield of modifiers is almost the same for both gasoline fractions (140-200 °C and <140

°C), and the composition and physico-chemical indicators of raffinates and extracts of

these gasoline fractions are similar.

To analyze the carbon content in individual structures (aromatic, alkane, and

olefin) based on the model mixtures, the dependences of the response functions on the

physico-chemical parameters of gasoline fractions and liquid products of their

processing were developed using mathematical modeling. The resulting equations

were acceptable for the initial model mixtures and allowed in most cases to predict the

carbon content in the individual structures of the fr. 200 °C and its processing products.

The influence of the raw material mixture composition on the polycondensation

process of formaldehyde from the fr. 200 °C for the resins' production, which were

used as adhesive additives to bitumen, was studied. The study showed that the most

optimal conditions for obtaining the modifier are 7.5% wt. formalin content and 3%

wt. catalyst content.

It was found that the obtained resin significantly improves the adhesive properties

of road bitumen. The product with 1% wt. modifier content meets the requirements for

commercial bitumen brand BNDA 60/90.

8

Using N-methylpyrrolidone and diethylene glycol (DEG), the influence of the

ratio of raw material: solvent on the extractive separation process of the fr. 200 °C to

remove aromatic and partially unsaturated compounds. The following volume ratios of

raw materials and solvent were chosen: 1:0.5; 1:1; 1:1.5 and 1:2 – for N-

methylpyrrolidone, and for DEG – 1:5; 1:10; 1:15 and 1:20, respectively. It is proved

that the best physical and chemical properties in terms of their further use are

characterized by refinates and extracts at a volume ratio of raw material to solvent of

1:2 in the presence of N-methylpyrrolidone, and 1:20 in the presence of DEG. It was

established that the use of N-methylpyrrolidone in a ratio of 1:2 leads to a decrease in

the density and bromine number of the raffinate by 2.62 and 10.77%, respectively,

compared to the initial fraction, and the use of DEG in a ratio of 1:20 leads to a decrease

in the density and bromine number of the raffinate - by 1.43 and 12.00%, respectively,

compared to the initial fraction.

In general, the use of polycondensation with formaldehyde and extractive

separation using polar solvents makes it possible to reduce the content of aromatic and

unsaturated structures in the final product (raffinate), which can be used as a

component of commercial gasoline.

A method for obtaining commercial gasoline was proposed, which includes

polycondensation, extraction and compounding with gas condensate methods.

Gasoline with the requirements "Euro 4" brand in terms of basic indicators by DSTU

7687:2015 was obtained.

Based on the research results, directions for the reconstruction and improvement

of the WAT pyrolysis pilot unit were proposed, which will allow the production of

boiler fuel, commercial gasoline, raw materials for the production of aromatic

hydrocarbons and bitumen of the BNDA 60/90 brand.

Key words: alternative fuel, waste management, pyrolysis of tire, waste

automobile tires, gasoline, gasoline fractions, bitumen modifier, liquid pyrolysis

products, chromatography, pyrolysis liquid products, boiler fuel, extractive separation,
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extractive separation, pyrolysis products, bitumen, IR spectroscopy, extraction,

formaldehyde resins, adhesive properties, crumb rubber, waste rubber processing.
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ВСТУП

Актуальність роботи. Вживана гума, пластик, відходи біомаси тощо стали

однією з найважливіших екологічних проблем, вагомо підриваючи стабільність

довкілля. Серед різних категорій відходів, що спричиняють забруднення

навколишнього середовища, особливе місце займають відпрацьовані

автомобільні шини (ВАШ), які є суттєвою загрозою для різноманітності

екосистем та здоров’я людини.

З іншого боку, враховуючи виснаження світових запасів нафти,

використання альтернативних джерел енергії сьогодні також стає актуальною

проблемою. Тобто, повторне використання промислових відходів для

виробництва енергоресурсів може зменшити негативний вплив на навколишнє

середовище і покращити ефективність енергетичної галузі, в цілому, за рахунок

збільшення обсягу циркулярної економіки.

Найбільш прогресивним методом переробки ВАШ у енергоносії вважається

піроліз. У ході процесу утворюються гази піролізу, твердий залишок і рідкі

продукти піролізу відпрацьованих автомобільних шин (РППВАШ). Останні є

цінною сировиною для виробництва моторних палив, які можна одержувати з

використанням гідрогенізаційних процесів, що існують на сучасних

нафтопереробних заводах (НПЗ). У даному випадку доцільно будувати

установки піролізу ВАШ на НПЗ. Проте, більш економічно вигідно

впроваджувати такі установки піролізу в місцях масового зберігання сировини у

вигляді малотонажних виробництв. В умовах війни в Україні це ще й буде

набагато безпечніше, зважаючи на постійні атаки агресора на об’єкти

енергетичної структури. У даному випадку будівництво вищезгаданих

традиційних гідрогенізаційних технологій переробки вуглеводнів є економічно і

технологічно неможливим (першочергово, через відсутність дефіцитного

водню). Тому, актуальним є пошук альтернативних методів переробки і

використання РППВАШ без застосування дорогих каталізаторів та дефіцитного

водню.
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Зв'язок роботи з науковими програмами, планами, темами, грантами.

Дисертаційна робота відповідає науковому напряму кафедри хімічної технології

переробки нафти та газу Національного університету «Львівська політехніка» –

«Розроблення основ процесів переробки горючих копалин, одержання та

застосування моторних палив, мастильних матеріалів, мономерів, полімерів,

смол, в’яжучих і поверхнево-активних речовин з вуглеводневої сировини».

Окремі частини роботи виконано в рамках науково-дослідної роботи «Розробка

«зелених» технологій використання низькометаморфізованих горючих копалин

України» (державний реєстраційний номер: 0124U000516).

Мета і завдання дослідження.

Метою дисертаційної роботи є розроблення методів переробки і

застосування рідких продуктів піролізу відпрацьованих автомобільних шин та

окремих її компонентів без використання гідрогенізаційних технологій.

Для досягнення поставленої мети розв’язано низку завдань, а саме:

- встановлено можливість отримання котельного палива внаслідок

відділення від РППВАШ бензинових фракцій (БФ);

- доведено можливість одержання смол методом поліконденсації

бензинових фракцій і формальдегіду;

- досліджено вплив складу сировини (масове співвідношення фр. п.к.

– 200 оС / формалін, вміст каталізатора) на процес поліконденсації компонентів

бензинових фракцій та формальдегіду;

- встановлено доцільність використання одержаних смол, як додатку

до дорожніх нафтових бітумів, що дає змогу покращити їх адгезійні властивості

відповідно до вимог СОУ 45.2-00018112-067:2011 «Будівельні матеріали. Бітуми

дорожні в’язкі, модифіковані добавками адгезійними. Технічні умови»;

- досліджено вплив кількості та типу розчинника на процес

екстракційного розділення БФ;

- розроблено математичні емпіричні залежності, що дають змогу

аналізувати вміст вуглецю у різних структурах БФ та продуктів їх переробки;
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- детально досліджено склад БФ, непрореагованих рідких компонентів

після отримання смоли, рафінатів та екстрактів екстракційного розділення;

- розроблено основи технології одержання з РППВАШ: котельного

палива, товарних бензинів, бітумів, які модифікували формальдегідними

смолами, ароматизованих пластифікатроів.

Об’єкт дослідження – технології піролізу відпрацьованих автомобільних

шин.

Предмет дослідження – процеси одержання з РППВАШ товарних палив і

супутніх продуктів без використання гідрогенізаційних технологій.

Методи дослідження. Смоли (адгезійну добавку до бітумів) синтезували

методом поліконденсації з формальдегідом. Екстракцію здійснювали з

допомогою N-метилпіролідону та діетиленгліколю (ДЕГ). Розділення РППВАШ

здійснювали перегонкою з та без дефлегмації. Показники якості моторних палив

(в’язкість, зольність, густину, вміст механічних домішок, вміст води, коксівність,

температура спалаху у відкритому тиглі, температура застигання, показник

заломлення, тиск насичених парів, випробування на мідній пластинці, наявність

водорозчинних кислот і лугів, вміст сірки) та дорожніх бітумів (температура

розм’якшення, зчеплюваність з поверхнею скла) визначали за

стандартизованими методиками. Компонентний склад рідких продуктів піролізу

ВАШ та окремих їх фракцій визначали за допомогою хроматографії з

використанням хроматографів: Crystal 2000M, Кристалл-4000М-ЛЮКС та

Shimadzu GC-MS-QP 2020. Для визначення металів, які присутні в РППВАШ,

використовували рентгенофлуоресцентний спектральний аналіз та прилад ElvaX

Light SDD, Elvatech. Фур’є-інфрачервоні (FTIR) спектри зразків були зроблені на

спектрометрі PerkinElmer FT-IR Spectrum Two з Universal Attenuated Total

Reflectance Accessory (UATR).

Наукова новизна одержаних результатів. Дослідження за темою

дисертації дозволили вперше отримати низку наукових результатів:

- за допомогою ІЧ-спектроскопії та хроматографії із застосуванням мас-

спектрометричного детектора здійснено детальний якісний і кількісний аналіз
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бензинових фракцій (БФ), що виділені з РППВАШ. Встановлено, що вони

складаються, в основному, з ненасичених та ароматичних сполук, а саме:

ароматичних – 29,90 % мас., парафінових – 10,14 % мас., ненасичених – 57,76%

мас., нафтенових – 2,21 % мас. (в перерахунку на 100 %); водночас кількості

ідентифікованих сполук, в середньому, становили 87,90 % мас. та 58,24 % мас.

для фр. п.к.-140 та 140-200 °С, відповідно;

- встановлено можливість з допомогою обробки формальдегідом та

селективними розчинниками одержувати з БФ адгезійні додатки до дорожніх

бітумів та ароматизовані пластифікатори. При цьому вдається зменшити вміст у

БФ аренових і олефінових компонентів, тим самим покращити їх екологічні

характеристики і стабільність у випадку подальшого їх застосування як

компонентів товарних бензинів;

- вивчено вплив складу сировинної суміші на процес поліконденсації

компонентів БФ і формальдегіду за присутності каталізатора (хлоридна кислота)

та показано, що оптимальними, з точки зору виходу та подальшого застосування

одержуваних смол, можна вважати вміст формаліну 7,5 % мас. на сировину,

вміст каталізатора – 3% мас. на сировину;

- досліджено вплив співвідношення розчинник : сировина на процес

екстракційного розділення БФ і показано, що оптимальним можна вважати

відношення 1:1,5 у випадку застосування N-метилпіролідону та 1:15 для ДЕГу;

- розроблено експериментально-статистичні математичні залежності, що

дають змогу розраховувати вміст вуглецю у аренових, алканових і ненасичених

структурах БФ та продуктів їх переробки.

Практичне значення одержаних результатів. Розроблено основи

технології отримання товарних бензинів, паливних мазутів та смоли на основі

формальдегіду з рідких продуктів піролізу ВАШ без використання водню та

дорогих гетерогенних каталізаторів.

Внаслідок відділення від РППВАШ, методом конденсації або ректифікації,

БФ можна одержувати залишок > 200 0С, який повністю відповідає вимогам
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вітчизняних, закордонних та міжнародних нормативних документів (ДСТУ

4058-2001, PN-C-96024:2011 та ISO 8217:2017) до паливних мазутів.

Шляхом обробки бензинових фракцій формальдегідом та селективними

полярними розчинниками вдається отримати рафінат, після змішування якого з

легким газовим конденсатом одержується бензин, що за основними показниками

відповідає марці Євро-4 за ДСТУ 7687:2015 «Бензини автомобільні Євро.

Технічні умови».

1. Смоли, отримані під час поліконденсації компонентів БФ рідких продуктів

піролізу відпрацьованих автомобільних шин та формальдегіду, при додаванні до

дорожнього бітуму покращують щепленість зі скляними пластинами з 54% до 83

%, що відповідає вимогам СОУ 45.2-00018112-067:2011 «Будівельні матеріали.


[…]

Всього 171,05 8486,16

Отримано
Фр. >200 °С 70,97 3548,50
Бензин (фр. п.к.-200 оС) 36,82 1841,10
Фр. > 180 оС ГК 1,33 66,58
Смола 2,49 124,68
Екстракт 14,03 701,45
Розчинник 42,74 2137,04
Втрати та вода 2,67 133,39
Всього 169,72 8486,16

5.2. Застосування одержаних продуктів

Характеристики отриманого бензину подано у таблиці 5.7, а фракційний

склад у табл. – 5.8.

Таблиця 5.7

Фізико-хімічні характеристики бензину

Назва показника Фр. п.к.-200 °С
Вимоги до бензинів

марки «Євро 4» [176]

Тиск насиченої пари, кПа 55 50-90

Густина за температури 15°С,

кг/м3, в межах
755 720-775
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Продовження табл. 5.7

Випробування на мідній

пластинці, клас
1 1

Визначення наявності

водорозчинних кислот і лугів за

допомогою індикаторів

- не нормується

Вміст сірки, мг/кг 28 не більше 50

Показник заломлення, ݊ௗଶ଴ 1,4236 не нормується

Таблиця 5.8

Фракційний склад фр. п.к.- 200 °С бензину

Показник Фр. п.к.-200 °С

Початок кипіння (п.к.) 65

10% °С 82

20% °С 90

30% °С 97

40% °С 105

50% °С 110

60% °С 120

70% °С 130

80% °С 145

90% °С 162

95% °С 171

97% °С 175

Кінець кипіння (к.к.) 175

Залишок, % об. 2

Втрати, % об. 1

З таблиць 5.7 та 5.8. видно що отриманий бензин за основними показниками

відповідає нормативним документам на бензин марки «Євро 4».
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Отриманий екстракт можна застосовувати, як пластифікатор або для

виробництва окремих ароматичних вуглеводнів.

Фр. > 180 оС, що одержана із ГК традиційно використовується як якісний

компонент дизельного пального.

Смолу процесу поліконденсації можна використовувати як дешевий

адгезійний модифікатор до бітумів.

Фр. > 200 оС, як зазначалося в 3 розділі, відповідає всім вимогам

нормативних документів до котельного палива, що підтверджує його напрям

застосування.

5.3. Застосування екстракту

Було вивчено ефективність застосування отриманого екстракту РППВАШ,

як пластифікатору гідроізоляційної мастики на основі поліуретанових полімерів.

Цільовими показниками процесу модифікації є підвищення еластичності,

водостійкості та адгезійних властивостей поліуретанових полімерів. Вивчали

вплив вмісту екстракту на вказані цільові показники у діапазоні 5-20 % мас.

За рахунок пластифікуючої дії в діапазоні вмісту 5-10 % мас. екстракту по

відношенню до поліуретанових полімерів при утворенні більш еластичної

структури відбувається підвищення відносного подовження при розриві,

адгезійних властивостей та зниження твердості по Шору і водопоглинання (табл.

5.8) [218]. При цьому час висихання модифікованих композицій зростає на 10-25

хв., а поверхневий шар структурованих модифікованих поліуретанових

полімерів в порівнянні з вихідним стає більш однорідним та практично

глянцевим.
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Таблиця 5.8

Вплив екстракту на технологічні та експлуатаційні властивості

поліуретанових полімерів

Композиція

Гу
ст
ин

а,
г

/с
м

3

Ч
ас

в
ис
их
ан
ня

,

хв
ил
ин

В
од
оп
ог
ли
на
нн

я,
%

В
ід
но
сн
е

по
до
вж

ен
ня

п
ри

ро
зр
ив
і,

%
Т
ве
рд
іс
ть

п
о
Ш
ор
у,

у.
о.

А
дг
ез
ія

д
о
ск
ла

, %

Вихідний поліуретановий

полімер
1,412 120 0,9 400 60 85

Вміст екстракту,

% мас.

5,00 1,437 130 0,7 450 55 90

10,00 1,424 145 0,5 500 45 94

20,00 1,478 290 0,6 380 50 89

При зростанні вмісту екстракту по відношенню до поліуретанових

полімерів до 20 % мас. – навпаки цільові технологічні та експлуатаційні

показники знижуються, а час висихання композиції різко збільшується

практично в 2,5 рази до 290 хвилин. Це свідчить про те, що раціональний вміст

екстракту по відношенню до поліуретанових полімерів є 10% мас. При

збільшенні вмісту екстракту понад екстракту 10% мас. він починає поводити

себе не як агент пластифікації, а як розчинник, який не дає повноцінно утворити

зшиту еластомерну структуру поліуретановим полімерам.

Виходячи з того, що модифікація поліуретанових полімерів екстрактом при

його вмісті 10 % мас. може надати змогу технологічно проводити сумісну

модифікацію ефективними функціональними дисперсними наповнювачами,

подальші дослідження були спрямовані на використання функціонального

модифікатору екологічно чистого наповнювача – тавриту ТС-Д – при його вмісті

від 3 до 9 % мас. в поліуретанових еластомерних матеріалах, як показано в [219].

З результатів табл. 5.9 видно, що за рахунок сумісної модифікації

поліуретанових полімерів при використанні 10 % мас. екстракту по відношенню

до поліуретанових полімерів та 6 % мас. тауриту спостерігається ще більш
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ефективна пластифікація, яка супроводжується подальшим підвищенням

відносного подовження при розриві, адгезійних властивостей та зниження

твердості по Шору і водопоглинання [218]. При цьому час висихання сумісно

модифікованих композицій знижується на 10-25 хв., а поверхневий шар

структурованих модифікованих поліуретанових полімерів в порівнянні з

вихідним стає більш однорідним та практично глянцевим.

Таблиця 5.9

Вплив тауриду на технологічні та експлуатаційні властивості поліуретанових

полімерів, які модифікували екстрактом

Композиція

Гу
ст
ин

а,
г

/с
м

3

Ч
ас

в
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их
ан
ня

, х
ви
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н

В
од
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я,
%
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і,

%

Т
ве
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іс
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Ш
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у,
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.о

.

А
дг
ез
ія

д
о
ск
ла

, %

Вихідний поліуретановий

полімер з 10 % мас. рідких

продуктів піролізу

вживаних автомобільних

шин

1,424 145 0,5 500 45 94

Вміст тауриту, % мас. 3,00 1,429 135 0,4 550 55 90

6,00 1,514 125 0,2 600 35 97

9,00 1,536 120 0,2 480 55 90

Таким чином, можна зробити висновок про доцільність сумісної

модифікації поліуретанового полімеру екстрактом та тавритом у кількості

відповідно, 10 % мас. та 6 % мас.

5.4. Принципова технологічна схема установки піролізу ВАШ та

переробки РППВАШ

Виходячи з отриманих результатів досліджень запропоновано напрямки
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реконструкції існуючої дослідно-промислової установки, що описана у розд. 2, з

метою отримання товарних продуктів, зазначених у розд. 5.2. Схема наведена на

рис. 5.1. Враховуючи, що отримання формальдегідних смол, екстракція та

компаундування бензинів є доволі типовими процесами, частина схеми наведена

у вигляді відповідних блоків.

Процес піролізу здійснюється у ретортах Р-1-2/1. Перед початком процесу

гумову крихту завантажують у реторти. Після здійснення процесу, газоподібні

продукти надходять у сепараційне відділення реторт Р-2, де процес піролізу

зупиняється, внаслідок часткового охолодження. Надалі газоподібні продукти

надходять за допомогою компресора Кр-1 в ректифікаційну колону К-1, де

відбувається розділення. Продукти піролізу, які википають до 200 оС, виходять з

верху колони і надходять у холодильник Х-1, після чого потрапляє у сепаратор

С-1, де відбувається розділення пірогазу та фр. п.к.-200 оС. Гази піролізу

поступають у ресивер РС-1, після чого з допомогою компресора Кр-2

потрапляють у газозбірник ГЗ-1. Надалі гази піролізу застосовуються, як паливо

для реторт піролізу.

Фр. п.к.-200 оС після сепаратора С-1 за допомогою насоса Н-1 надходить на

блок отримання модифікатора, а частина прямує на зрошення колони К-1.

Разом з фр. п.к.-200 оС у блок отримання модифікатора надходить формалін

та каталізатор процесу, де відбуваються наступні процеси: синтез модифікатора,

фільтрування та відділення непрореагованих компонентів від модифікатора.

Після чого непрореаговані компоненти (НК) надходять на блок

екстракційного розділення, де за допомогою розчинника розділяються на

екстракт і рафінат.

Отриманий рафінат подають на блок одержання товарного бензину. Для

цього використовують, до цього відділену фр. п.к.-180 оС газового конденсату,

яку змішують з рафінатом. Тоді отриманий бензин виходить з установки.

Фр. > 200 оС, що виходить знизу колони К-1, за допомогою насосу Н-2

змішується з рештою рідких продуктів, що надходять з реторти Р-2, за

допомогою насоса Н-3. Тоді фр. > 200 оС подається на охолодження у
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холодильник Х-2, після чого – у ємність С-2. Звідти, отримана фракція виходить

з установки за допомогою насоса Н-4.

Рис. 5.1. Принципова технологічна схема переробки рідких продуктів

піролізу відпрацьованих автомобільних шин.

Р-1-2/1 – реторта (реакційна частина); Р-2 – реторта (сепараційна частина);

Х-1, 2 – холодильник; C-1-6 – ємності; РС-1 – ресивер; ГЗ-1 – газозбірник; Н-1-

6 - насоси; Kр-1-2- компресори; К – ректифікаційна колона; Вн-1, 2 –

вентилятори. 1.1-3 – паро-газові продукти піролізу; 2.1-6 – газ; 3.1-11 –

РППВАШ та отримані продукти з них; 4.1-3 – вода; 5.1-3 – газ на факел; 6.1-5 –

дренаж.

5.5. Висновки до 5 розділу
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В даному розділі було розраховано матеріальні баланси отримання бензину,

пластифікатора, котельного палива та модифікатора, які одержано з РППВАШ.

Загалом, з РППВАШ можна отримувати вищевказані продукти у наступних

кількостях, % мас. у розрахунку на РППВАШ: товарний бензин – 36,82 % мас.,

котельне паливо – 70,97 % мас., модифікатор – 2,49 % мас., екстракт – 14,03 %

мас.

Також запропоновано застосування екстракту, як пластифікатор до

гідроізоляційної мастики на основі поліуретанових полімерів.

Запропоновано модернізацію дослідно-промислової установки схему

утилізації відпрацьованих шин з метою удосконалення переробки РППВАШ з

отриманням бензинів, адгезійних модифікаторів та котельного палива,

пластифікатор.

Результати проведених досліджень впроваджено в навчальний процес

(Додаток А) на кафедрі технології переробки нафти, газу та твердого палива

Національний технічний університет «Харківський політехнічний інститут» для

студентів спеціальності 161 – хімічні технології та інженерія (спеціалізація

«Хімічні технології палива та вуглецевих матеріалів»).

Результати аналізу котельного палива підтверджено актом випробування

(додаток Б).
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ВИСНОВКИ

1. Вирішено важливе науково-технічне завдання, що характеризується науковою

новизною та має практичне значення, а саме: розроблено основи технології

отримання товарних бензинів, паливних мазутів, адгезійної добавки до бітумів та

пластифікатора з рідких продуктів піролізу відпрацьованих автомобільних шин без

використання водню та дорогих гетерогенних каталізаторів.

2. Встановлено можливість отримання котельного палива з рідких продуктів

піролізу відпрацьованих автомобільних шин шляхом виділення від нього бензинових

фракцій (БФ) методом часткової конденсації паро-газоподібних продуктів піролізу

відпрацьованих автомобільних шин. Отримане котельне паливо відповідає

вітчизняним та іноземним нормативним документам.

3. Якісні та кількісні ІЧ-спектральні та хроматографічні дослідження бензинових

фракцій та їх окремих компонентів доводять, що вони складаються, в основному, з

ненасичених та ароматичних сполук. На основі ІЧ-спектроскопії можна

стверджувати, що відносна кількість ароматичних і ненасичених структур для фр. <

140 °С становить – 42,7 %, для фракції 140-200 °С – 39,7 %. Мас-хроматографія

дозволила встановити, що, в середньому, фр. п.к.-200 оС містить близько 21 % мас.

аренів, 10 % мас. – парафінів, 1,5 % мас. – нафтенів, 51 % мас. – ненасичених сполук

з 82,61 % мас. ідентифікованих речовин. Такий склад БФ підтверджує необхідність їх

переробки та/або очистки з метою зменшення вмісту ароматики та олефінів.

4. З’ясовано залежність впливу складу сировинної суміші на процес

поліконденсації компонентів БФ і формальдегіду та показано, що оптимальними, з

точки зору виходу та подальшого застосування одержуваних смол, можна вважати:

вміст формаліну 7,5 % мас. на сировину, вміст каталізатору – 3% мас. на сировину.

При цьому помітно зменшується вміст ненасичених компонентів у бензинах.

6. Отримані з БФ формальдегідні смоли доцільно використовувати у якості

адгезійних додатків до дорожніх бітумів, оскільки їх додавання у кількості 1% мас. (в

розрахунку на вихідний бітум) покращує адгезійні властивості з 54 % до 83 %.

7. Шляхом екстракції із застосуванням N-метилпіролідону чи ДЕГу можна

отримати продукт (рафінат), який характеризується нижчим вмістом ароматики та
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дещо нижчою кількістю ненасичених відносно вихідної бензинової фракції. При

зростанні співвідношення сировини до розчинника 1:1-1:1,5 (N-метилпіролідон) та

1:15 (ДЕГ) у екстракт починають переходити алканові або алкановмісні структури,

тому саме такі співвідношення слід вважати оптимальними.

8. Запропоновано модернізацію та розширення дослідно-промислової установки

піролізу відпрацьованих автомобільних шин з метою отримання бензинів, адгезійних

модифікаторів, котельного палива та концентрату ароматичних сполук, який

доцільно застосовувати разом з тавритом для модифікації поліуретанового полімеру.

9. Ефективність розроблених процесів підтверджено актом випробування

котельного палива, яке отримали з РППВАШ, та впровадженням в навчальний процес

у Національному технічному університеті «Харківський політехнічний інститут».
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