фракцій.
У розділі 5 «Переробка та застосування рідких продуктів термічної деструкції
відпрацьованих автомобільних шин», обсягом 11 стор., розроблено
технологічні методи для одержання компонентів моторних палив; складено
матеріальний баланс переробки рідких продуктів піролізу відпрацьованих
автомобільних шин; досліджено напрямок використання екстракту.
Запропоновано напрямки реконструкції існуючої дослідно-промислової
установки.

9. Академічна доброчесність.
Порушень академічної доброчесності в дисертації та наукових

публікаціях, у яких висвітлені основні наукові результати дисертації, не
виявлено.

10. Дискусійні положення та зауваження до дисертації.
1. На рис. 2.1 не подано детальний опис технологічної схеми, а також не

зрозуміло звідки виходить твердий залишок?
2. У табл. 3.15 наведено матеріальний баланс екстракційного розділення,

в якому не вказано вихід екстрактного та рафінатного розчинів та не
наведено втрати. Чи дійсно їх не було?

3. Відсутні дані щодо розрахунків показників техніко-економічної
ефективності запропонованого виробництва.

Вказані зауваження та побажання не є принциповими, носять
рекомендаційний характер і не знижують достатньо високого рівня
проведених наукових досліджень.

11. Загальний висновок.
Підсумовуючи вищенаведене, вважаю, що дисертаційна робота Липка

Юрія Васильовича «Розробка методів застосування рідких продуктів
термічної деструкції відпрацьованих автомобільних шин», що подається до
захисту з метою присудження ступеня доктора філософії з галузі знань 16 -
хімічна інженерія та біоінженерія та спеціальності 161 - хімічні технології та
інженерія є завершеною науковою працею, яка за актуальністю
досліджуваної проблеми, методичним рівнем виконання, науковою новизною
та практичним значенням отриманих результатів заслуговує на позитивну
оцінку.
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